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La Paz, 21 de julio de 2021
P.I.E. N° 748/2020-2021

Senor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BO
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragra
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamen

permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la Senadora Ana Maria Casti
Negrette, para que el Sefior Ministro de Economia y Finapzas Publicas, responda y remita en el pla
de quince dias habiles que fija el articulo 143 del menciohado Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe usted, el marco regulatorio que obliga a las|entidades del sistema financiero nacional
contratar los servicios de seguridad fisica con la Policia Boliviana. --- 2. Informe usted, si los contrat
administrativos, civiles, mercantiles o de otra naturaleza que suscriben las entidades del sisten
financiero nacional con la Policia Boliviana son objeto de regulacion o fiscalizacion por parte de
Autoridad de Supervision del Sistema Financiero. --- 3. Informe usted, si la Autoridad de Supervisi

del Sistema Financiero tiene aprobadas tarifas maximas

servicio de seguridad fisica policial. Ademas de informar|si existe un modelo de contrato o clausul

minimas que deben contener toda relacion contractu
financiero nacional con la Policia Boliviana. --- 4. Informe
la ASFI en relacion a las solicitudes de pagos retroactiva
Policia Boliviana y/o pagos por concepto de alimentacion
que brinda los servicios de seguridad fisica a favor de una
usted, los montos econémicos que ha reportado o informa
Asuncion R.L., por concepto de remuneracion del serv
ultimas cinco gestiones, adjuntando los contratos u otro
efecto.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del
distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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o General de la Camara de Senadores, n

minimas de remuneracion por concepto d

| que suscriban las entidades del sisten
usted, que acciones de fiscalizacion reali;
s por horas extraordinarias que demanda
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PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURIN
Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticion

ACIONALDE BOLIVIA'

e Informe Escrito N° 748/2020-2021

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de instruccién
02 de agosto de 2021, tengo a bien absolver el ¢
Escrito - PIE N° 748/2020-2021 de fecha 21 de juli
Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de
Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo

PREGUNTA 1. Informe usted, el marco regulator

sistema financiero nacional a contratarlos servici
Boliviana.

RESPUESTA. El Reglamento para la Gestién de
Capitulo I, Titulo VII, Libro 3° de la Recopil
Financieros (RNSF), aplicable a las Entidades Fina
2°, 3° 6° 8° 9° 10°y 13° de la seccién 4,
implementar medidas especificas de seguridad f
de seguridad fisica, segun los niveles de riesgo, @
de Atencion Financiera, tales como la de cont
cuales, segin la definicién de “Policia de Se
implica al personal de la Policia Boliviana.
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la Camara de Senadores de la
0l siguiente detalle:

o que obliga a las entidades del
Ds de seguridad fisica con la Policia
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5i como los distintos tipos de Puntos
Or con “policias de seguridad” los

iy

echo a la Educacién

juridad” del citado Reglamento,

=, e e el L 16 i

’ . of T = i ‘

Ot e s kel B e .L e TITE L
<k it Lies b B B g . et MBI i st iiate oo

Av. Mariscal Santa Cruz esq. calle Loayza - Teléfono: (591-2) 2
La Paz - Bolivia

18 3333 - www.economiayfinanzas.goh.bo




oy

ESTADO PLURINACIONAL DE

a- BOLIVIA

MINISTERIO DE .
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLIC/

PREGUNTA 2. Informe usted, si los contfratos adm
ofra naturaleza que suscriben las entidades del

nistrativos, civiles, mercantiles o de
sistema financiero nacional con la

Policia Boliviana son objeto de regulacion o fiscalizacién por parte de la Autoridad

de Supervisidn del Sistema Financiero.

RESPUESTA. En el marco de lo establecido en los

articulos 8,16 y 23 de la Ley N° 393

de Servicios Financieros, la Autoridad de Superyision del Sistema Financiero, tiene

por objeto regular, supervisar y controlar a las en

tidades financieras y a los servicios

financieros prestados por las mismas y no cuenta con atribuciones para regular o

fiscalizar los contratos que éstas suscriben con
servicios de seguridad fisica.

PREGUNTA 3. Informe usted, si la Autoridad de

la Policia Boliviana, respecto a los

Supervision del Sistema Financiero

tiene aprobadas tarifas méximas y minimas deé remuneracién por concepto del
servicio de seguridad fisica policial. Ademds je informar si existe un modelo de

contrato o cldusulas minimas que deben cont
suscriban las entidades del sistema financiero nd

RESPUESTA. La Autoridad de Supervisién del Siste
mdximas o minimas de remuneracién por el s
toda vez que este tipo de servicio no es finan
forma exclusiva a un acuerdo entre partes.

Con relacion a la existencia de un modelo d
establecerse para dicho servicio, cabe menci
articulos 8,16 y 23 de la Ley N° 393 de Servicios
regular, supervisar y controlar a las entidades fing
prestados por las mismas, sin ser el servicio de sed
por lo que, no es su atribucidn determinar contr
fipo de servicios de cardcter no financiero.

PREGUNTA 4. Informe usted, que acciones de fisc
a los solicitudes de pagos refroactivos por hora
Policia Boliviana y/o pagos por concepto de alin
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Ciero y su fijacién corresponde de

e confrato o cldusulas minimas o
onar que, por lo dispuesto en los
Financieros, ASFl tiene por objeto
incieras y a los servicios financieros
yuridad fisica un servicio financiero,
atos modelo o cldusulas para este

alizacion realiza la ASFI, en relacién
s exirgordinarias que demanda la
nentacién, vivienda y otros a favor

recho a la Educacién
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del personal policial que brinda los servicios de seguridad fisica a favor de una
determinada entidad financiera.

RESPUESTA. La Autoridad de Supervision del Sistema Financiero no realiza tareas de
confrol y supervision respecto a pagos por horas exiraordinarias, alimentacion,
vivienda y otros relacionados a los servicios de seguridad fisica gue presta la Policia
Boliviana a una entidad financiera, toda vez gue no cuenta con atribuciones para
regular o fiscalizar los mismos.

PREGUNTA 5. Informe usted, los montos econémicos que ha reportado o informado
la Cooperativa de Ahorro vy Crédito Abiertd Asuncién R.L. por concepto de
remuneracion del servicio de seguridad fisical policial durante las Ulimas cinco

gestiones, adjuntando los contratos u otros docUmentos que se hubiera acreditado
al efecto.

RESPUESTA. Las entidades financieras no reportdn a la Autoridad de Supervision del
Sistema Financiero los montos econdmicos corrgspondientes o remuneraciones por
el servicio de seguridad fisica policial y tamgoco remiten los contratos u otros
documentos relacionados a los mismos; en ese fentido, la informacién solicitada no
cursa en los archivos de ASFI.

Se hace propicia la ocasién, para reiterar o usted las consideraciones mds
distinguidas.

1-7555-R
MG/IEV/FCAC/FAAC/Gustavo Gomez
02/08/2021

{c.: Archivo
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